
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 19 de junho de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 
DECRETO N. 1381 DE 19 JUNHO DE 2024 
 

“Declara Utilidade Pública imóvel 
urbano para fins preservação ambiental 
e segurança habitacional de localização 
estratégica sobre uma passagem de 
água essencial para o sistema hídrico.” 

 
A Prefeita do Município de Monteiro, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal art. 73 
incisos I, alínea “d”, combinado com as disposições do § 3º do art. 182 
da Constituição Federal, do Decreto-Lei nº. 3.365, de 21 de junho de 
1941 e do art. 46 da lei de Responsabilidade Fiscal. 
 
DECRETA 
 
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação 
nos termos da Legislação vigente, Terreno situado na Rua Agnaldo 
Mendes de Lima, nº 11, QB, Quinta da Boa Vista, CEP 58.500-000, 
Monteiro, PB, de propriedade de Maria das Graças Ferreira da Silva, 
brasileira, viúva, CPF nº 537.005.464-91, RG nº 22.865.628-X, 
residente no local. 
 
Art. 2º Objetiva-se a supracitada desapropriação em razão de ser 
localização estratégica sobre uma passagem de água essencial para o 
sistema hídrico e o equilíbrio ambiental da região. 
 
Art. 3º O proprietário do supramencionado imóvel será indenizado em 
moeda corrente nacional, de conformidade com Art. 182 § 3º da 
Constituição Federal. 
 
Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITA, 19 de junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV05007/2024 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV05007/2024, que 
objetiva: SERVIÇOS DE CONSULTORIA NA ÁREA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: PAULO DALIA 
TEIXEIRA – CONSULTORIA - R$ 35.400,00. 
 

Monteiro - PB, 10 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: SERVIÇOS DE CONSULTORIA NA ÁREA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV05007/2024.. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Monteiro e: CT Nº 79001/2024 - 10.06.24 - 
PAULO DALIA TEIXEIRA - CONSULTORIA - R$ 35.400,00. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 9.0.045/2024 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 9.0.045/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES; 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente vencedor: DIAGNO MEDICINA DIAGNOSTICA 
LTDA - R$ 91.480,00. 
 

Monteiro - PB, 18 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
EXTRATO DE CONTRATO REF AOPE 9.0.045/2024/FMS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 9.0.045/2024. DOTAÇÃO: Órgão: 14 - Secretaria 
Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 014 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa de Trabalho: 10 301 1010 2057 Manut. das Ativ. do Fundo 
Municipal de Saúde 
Programa de Trabalho: 10 302 1010 2064 Manutenção das Atividades 
de Média e Alta Complexidade - MAC 
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo. 
Fonte de Recurso: 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos – 
Saúde 



 
Página 2           Quarta-feira, 19 de junho de 2024                                                                                   Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

                              16000000 Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monteiro/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE e: CT Nº 73101/2024 - 19.06.24 - DIAGNO 
MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA - R$ 91.480,00. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

RETIFICAÇÃO 
No aviso de EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90043/2024, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado da Paraíba – FAMUP, no dia 11 de Junho de 
2024, Pág. 47... ONDE LÊ: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 26.156.923/0001-20, para os 
itens descritos no Termo de Adjudicação, no Valor Global de R$ 
80.109,09 (OITENTA MIL CENTO E NOVE REAIS E NOVE 
CENTAVOS); FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MONTEIRO homologa o valor de R$ 1.068.261,55 (UM MILHÃO E 
SESSENTA E OITO MIL E DUZENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)... LEIA SE: 
EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 26.156.923/0001-20, para os itens descritos no Termo de 
Adjudicação, no Valor Global de R$ 81.909,00 (OITENTA E UM 
MIL E NOVECENTOS E NOVE REAIS); FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE MONTEIRO homologa o valor de R$ 1.070.061,46 
(UM MILHÃO E SETENTA MIL E SESSENTA E UM REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS). 
 

 Monteiro - PB, 19 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

RETIFICAÇÃO 
No aviso de EXTRATO DE ATA, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90043/2024, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado da 
Paraíba – FAMUP, no dia 11 de Junho de 2024, Pág. 46 e 47... ONDE 
LÊ: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 26.156.923/0001-20, para os itens descritos no Termo de 
Adjudicação, no Valor Global de R$ 80.109,09 (OITENTA MIL 
CENTO E NOVE REAIS E NOVE CENTAVOS)... LEIA SE: 
EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 26.156.923/0001-20, para os itens descritos no Termo de 
Adjudicação, no Valor Global de R$ 81.909,00 (OITENTA E UM 
MIL E NOVECENTOS E NOVE REAIS). 
 

 Monteiro - PB, 19 de Junho de 2024. 
 

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO 
Prefeita Constitucional 

 
 

RETIFICAÇÃO 
No aviso de EXTRATO DE CONTRATO, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90043/2024, publicado no Diário Oficial dos 
Municípios do Estado da Paraíba – FAMUP, no dia 17 de Junho de 
2024, Pág. 46... ONDE LÊ: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 80.109,09... LEIA SE: EXPRESS 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 81.909,00. 
 

 Monteiro - PB, 19 de Junho de 2024. 
 

FABIANA DE SOUZA FERREIRA ALMEIDA 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL 
DIÁRIO OFICIAL  



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                    Quarta-feira, 19 de junho de 2024          Página 3 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


